44. – Sciendum est ergo in primis quod hoc nomen Deus significat divinitatem, sed in supposito et concrete; hoc vero nomen deitas significat deitatem in abstracto, et absolute: et inde est quod non potest supponere pro persona ex naturali virtute et ex modo significandi; sed supponit solummodo pro natura. Hoc vero nomen Deus habet naturaliter ex modo significandi quod supponat pro aliqua personarum, sicut hoc nomen homo supponit pro supposito humanitatis, et ideo quandocumque veritas locutionis, vel ipsum praedicatum exigit ut hoc nomen Deus supponat pro persona, tunc supponit pro persona ut cum dicimus, Deus generat Deum. Et ita cum hic dicitur “apud Deum”, necesse est quod Deus pro persona Patris supponat, quia haec praepositio apud distinctionem significat Verbi, quod esse dicitur “apud Deum”; et licet significet distinctionem in persona, non tamen in natura, cum eadem sit natura Patris et Filii. Evangelista igitur significare voluit Patris personam per hoc quod dixit “Deum”.

45. – Sciendum est autem circa hoc quod haec praepositio apud quamdam coniunctionem rei significatae per rectum, ad rem significatam per obliquum importat, sicut haec praepositio in. Sed differenter, quia haec praepositio in significat quamdam coniunctionem intrinsecam; haec vero praepositio apud quodammodo extrinsecam coniunctionem importat. Et utrumque dicimus in divinis: scilicet Filium esse in Patre, et esse apud Patrem; et intrinsecum quidem ad consubstantialitatem pertinet, extrinsecum vero (ut sic loqui liceat, cum improprie in divinis dicatur extrinsecum) non nisi ad distinctionem personalem refertur, cum Filius a Patre solum per originem distinguatur [...].

Et quia haec praepositio in, ut dictum est, principaliter consubstantialitatem designat, in quantum importat coniunctionem intrinsecam, et ex consequenti distinctionem personarum, in quantum omnis praepositio est transitiva; haec autem praepositio apud distinctionem personalem significat principaliter, consubstantialitatem vero, in quantum quamdam coniunctionem significat quasi extrinsecam,

44. – Zunächst also ist zu bedenken, daß der Name „Gott“ die Göttlichkeit bedeutet, und zwar, in konkretem Sinn, ihren Träger. Der Name „Gottheit“ ist dagegen in einem abstrakten und abgetrennten Sinn gemeint. Darum auch kann er, aus seiner natürlichen Bedeutungsmacht, nicht für eine Person stehen, sondern nur für die Wesenheit. Der Name „Gott“ aber steht aus seiner natürlichen Bedeutungsmacht für eine der göttlichen Personen, wie auch der Name „Mensch“ den personhaften Träger des Menschseins meint. Wann immer daher die Wahrheit der Aussage oder die Bedeutung des Ausgesagten es verlangt, steht dieser Name „Gott“ für eine Person, etwa wenn gesagt wird: Gott zeugt Gott. So auch muß hier, in der Aussage „bei Gott“, der Name „Gott“ notwendig für die Person des Vaters stehen; denn das Verhältniswort „bei“ bezeichnet die Unterschiedenheit des WORTES, von dem gesagt wird, es sei „bei Gott“, und zwar bezeichnet es eine Unterschiedenheit der Person, nicht der Wesenheit, da die Wesenheit des Vaters und des Sohnes die gleiche ist. Durch das Wort „Gott“ wollte demnach der Evangelist die Person des Vaters benennen.

45. – Das Verhältniswort „bei“ aber besagt eine Verknüpfung zwischen einem durch den Nominativ und einem durch den Dativ bezeichneten Wirklichen. Ähnlich ist es mit dem Verhältniswort „in“, und doch wieder anders; denn „in“ besagt eine innere, „bei“ aber eher eine äußerliche Verknüpfung. Beides kann in bezug auf die Gottheit gesagt werden, sowohl, daß der Sohn „im“ Vater, wie daß er „bei“ dem Vater sei. Dabei ist die innere Verknüpfung auf die Gleichwesentlichkeit bezogen, die äußerliche aber – wenn es erlaubt ist, so zu sprechen, da ja im Hinblick auf Gott nur im uneigentlichen Sinn von einem „Außen“ die Rede sein kann – einzig auf die Unterschiedenheit der Personen, da der Sohn sich vom Vater nur durch den Ursprung unterscheidet [...].

Weil nun das Verhältniswort „in“, wie gesagt, erstlich die Gleichwesentlichkeit bezeichnet, sofern es eine innere Verknüpfung meint (freilich dann auch die Unterschiedenheit der Personen, da ja ein Verhältniswort stets die Beziehung des einen zum anderen besagt), weil andererseits das Verhältniswort „bei“ erstlich die Unterschiedenheit der Personen bezeichnet (und danach freilich auch die Gleichwesentlichkeit, sofern ja eine, wenn auch sozusagen äußere, Verbindung gemeint ist) –

ideo Evangelista in hoc loco specialiter ista praepositione apud usus est, ut distinctionem personae Filii a Patre insinuet, cum dixit „Et Verbum erat apud Deum“, idest Filius apud Patrem, ut alia persona apud aliam.

46. – Sciendum est autem quod per hanc praepositionem apud quatuor significantur, per quae obiectiones quatuor contrariae excluduntur.

Significat enim haec praepositio apud primo subsistentiam in recto; quia ea quae subsistentiam per se non habent, non dicuntur proprie esse apud aliquid: sicut non dicimus albedinem esse apud corpus, et similiter de aliis quae per se non subsistunt. Ea autem quae per se subsistunt, dicuntur proprie esse unum apud aliud; sicut dicimus hominem esse apud hominem, et lapidem apud lapidem.

Secundo significat auctoritatem in obliquo, non enim proprie dicitur rex esse apud militem sed proprie dicitur miles apud regem.

Tertio dicit distinctionem: non enim proprie dicitur aliquis esse apud seipsum, sed unus homo est apud alium.

Quarto significat coniunctionem et societatem quamdam: cum enim dicitur aliquis esse apud alium, insinuat nobis inter eos quaedam socialis coniunctio. Secundum autem istas conditiones importatas in significatione huius praepositionis apud convenienter Evangelista hanc clausulam, scilicet „Verbum erat apud Deum“, subiungit primae clausulae, scilicet „In principio erat Verbum“.